
  
                                                                                
                  
  

  

CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
                          PROVINCIA DI SALERNO

Deliberazione della Giunta Comunale N.  166

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  DELL’ISTITUTO  SCOLASTICO 
MARCONI DI PIAZZA MARCONI, NECESSARI ALL’ADEGUAMENTO DEI LOCALI AL 
PIANO SEMINTERRATO   

L’anno duemilaVENTI il giorno  09 del mese di ottobre  alle ore 18,15 nella residenza comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale presieduta dall’ avv. Manlio TORQUATO   nella sua qualità di 
Sindaco e con l’intervento degli: 
   

Assessori:                                                       Presenti

 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
 
                 2)   CAMPITELLI              Mario                       _ SI _

                 3)   FRANZA                    Antonio                       _ SI _     

4)   MANZO                     Antonietta                   _ SI _  

5)   PRISCO                      Mario                         _ SI_

6)   FASANINO                Nicoletta                      _ SI _

7)  UGOLINO                  Immacolata                  _ SI_

Assiste il  Vice Segretario Generale del Comune  Dott.ssa. Silvia ESPOSITO 

IL PRESIDENTE

      Constatato la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta alla 
trattazione dell’argomento segnato in oggetto. 
                                                        

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Alla Giunta Comunale
SEDE

Oggetto:  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  DELL’ISTITUTO  SCOLASTICO 
MARCONI DI PIAZZA MARCONI, NECESSARI ALL’ADEGUAMENTO DEI LOCALI AL 
PIANO SEMINTERRATO   CUP      J34H20001860004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

1) con delibera di G.C.  n. 305  del  30.10.2019, veniva approvato  il progetto definitivo  dei lavori 
con l’accordo quadro art.  54 del codice dei contratti  denominati  ”Manutenzione straordinaria 
rifunzionalizzazione ed adeguamento alle norme di sicurezza degli edifici scolastici di proprietà 
comunale”, per l’importo complessivo di €. 400.000,00=, di cui €. 310.000,00= per lavori, di cui 
€. 10.000,00 = per oneri della sicurezza;

2) a seguito di gara pubblica con determina prot. Seg. Gen. n. 1213 del  24.06.2020 si  approvava 
l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla ATI “Pignataro 
Costruzioni Generali s.r.l., con sede legale in Salerno al C.so G.Garibaldi  n. 153, e  Società 
Costruzioni Allegretti dei F.lli Allegretti M.F.C. s.n.c.,   per l’importo di €. 310.000,00= al 
netto del ribasso d’asta del  35,223% compresi €. 10.000,00= per oneri sicurezza;

3) tra gli interventi realizzati è stato effettuato quello di intervento locale di adeguamento strutturale 
dei solai del piano terra e primo piano del corpo est della scuola in via Marconi;

4) a seguito della realizzazione del suddetto intervento si è rilevata la necessità, per far fronte al 
riordino  scolastico  a  seguito  degli  ulteriori  spazi  necessari  dell’emergenza  COVID  19,  al 
riutilizzo degli  spazi seminterrati  del  suddetto corpo della  Scuola Marconi.  Precisamente per 
realizzare un’aula per i professori, una biblioteca oltre al ripristino dei servizi igienici e di uno 
spazio da adibire a deposito attrezzature scolastiche;

5) a tal fine l’ufficio tecnico ha redatto il progetto dell’intervento di completamento dell’istituto 
scolastico Marconi di piazza Marconi necessari all’adeguamento dei locali al piano seminterrato 
composto dai seguenti elaborati:

1- RELAZIONE TECNICA

2- COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO

3- ELENCO PREZZI UNITARI

4- ANALISI PREZZI

5- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Per un costo complessivo di euro 48.000,00 come da quadro economico seguente:

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



1. QUADRO ECONOMICO

 
6) Il  responsabile  del  Procedimento  è  individuato  nel  dipendente  comunale  geom.  Pasquale  Cuomo  in 

possesso dei requisiti previsti dalle linee guida Anac n.3;
7) Trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria il Responsabile del Procedimento ha ritenuto, in 

conformità a quanto previsto dal dl.vo 50/2016 di predisporre il solo progetto esecutivo; 
8) Che la somma di euro 48.000,00 trova copertura economica sulle economie derivanti dal prestito 

Cassa DD.PP. Spa  nella maniera seguente:
Per euro 19.597,18 posizione n°4362087.01 UEB 118 0402202 così suddiviso

Euro 518,33 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607001
Euro 1.885,31 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607003
Euro 75,80 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607004
Euro 17.117,74 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607005

Euro 28.402,82 posizione n°4502104.01 UEB 118 0801202 Cap. 1102009/0 Imp. 2006/1832005

9) Che trattandosi di intervento al di sotto dei 100.000,00 euro non è necessario l’inserimento nel programma  
triennale delle OO.PP. ai sensi dell’art. 21 comma 3 del dl.vo 50/2016; 

VISTO il verbale di verifica redatto dal responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 26 del dl.vo 50/2016 
e smi identificato con prot. Int. N. 51775 del 09.10.2020

Tanto premesso si propone l’approvazione del progetto suddetto.

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Nocera Inferiore 09.10.2020                    Il Dirigente
                                                                                                                   Ing. Gerardo Califano

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



LA GIUNTA

Letta e fatta propria la relazione predisposta dal Dirigente del Settore
Dato  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  sono  stati  richiesti  i  pareri  prescritti 
dall’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 ed espressi come riportato :

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione  Approvazione progetto definitivo lavori “INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO DELL’ISTITUTO SCOLASTICO MARCONI  DI  PIAZZA  MARCONI,  NECESSARI 
ALL’ADEGUAMENTO DEI LOCALI AL PIANO SEMINTERRATO   CUP      J34H20001860004 si esprime, 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000   parere  FAVOREVOLE  di 
regolarità  tecnica,   attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa“,  che  si 
deposita. Il Dirigente f.to. Ing. Gerardo CALIFANO

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs 267/2000  parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile“.  il  Dirigente.  f.to 
Dott.ssa Maria Carmela BRACCIALE;

 PARERE CONSULTIVO DEL VICE SEGRETARIO GENERALE:
Ai sensi dell’art.68, comma 3, dello Statuto Comunale, acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile si esprime parere FAVOREVOLE f.to. Silvia ESPOSITO

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) Di  approvare  il  progetto  dell’intervento  di  completamento  dell’istituto  scolastico  Marconi  di 
piazza  Marconi  necessario  all’adeguamento  dei  locali  al  piano  seminterrato  composto  dai 
seguenti elaborati:

1- RELAZIONE TECNICA

2- COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO

3- ELENCO PREZZI UNITARI

4- ANALISI PREZZI

5- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Per un costo complessivo di euro 48.000,00 come da quadro economico seguente:

QUADRO ECONOMICO

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



 
2) di dare atto che  l’intervento non è inserito nel programma triennale opere pubbliche 2020/2022  elenco 

annuale 2020 in quanto esso è inferiore ai 100.000,00 euro così come previsto dal’art. 21 comma 3 del  
dl.vo 50/2016;

3) Che la somma di euro 48.000,00 trova  copertura  economica sulle economie derivanti dal prestito 
Cassa DD.PP. Spa  nella maniera seguente:

Per euro 19.597,18 posizione n°4362087.01 UEB 118 0402202 così suddiviso:
Euro 518,33 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607001
Euro 1.885,31 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607003
Euro 75,80 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607004
Euro 17.117,74 Cap. 2100192 Imp. 1999/1607005

Euro 28.402,82 posizione n°4502104.01 UEB 118 0801202 Cap. 1102009/0 Imp. 2006/1832005

4) di  dare  atto  che  ai  sensi dell’art.  31  del  dl.vo  50/2016  il  responsabile  del  Procedimento  è  stato 
individuato nel geom. Pasquale Cuomo;

5) Di  trasmettere  la  presente  deliberazione al  R.U.P.  per  il  prosieguo  delle  attività  e  per  la  richiesta 
dell’autorizzazione del diverso utilizzo alla Cassa DD.PP.;

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



6) di  comunicare l’adozione  del presente  atto  ai  capigruppo  consiliari,  contestualmente  alla  affissione 
all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

7) di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n.267.

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Del che si è redatto il presente verbale.   

            IL  SINDACO                                               IL   VICE SEGRETARIO GENERALE
  Avv. Manlio TORQUATO                                                 Dott.ssa Silvia ESPOSITO

                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

           Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione 
è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi.

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. AA. GG.
                                                                                Dott.ssa Palmina SMALDONE 

                              
          

                                                             ESECUTIVITA’

     Divenuta esecutiva ai sensi :

 Art.134 comma 1° D. Lgs. 267/2000

 Art.134 comma 3° D. Lgs. 267/2000

X Art.134 comma 4° D. Lgs. 267/2000
   I.E.
 _____________________________

  _____________________________

                                                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                               Dott.ssa SILVIA ESPOSITO

                  

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)


	                                                                                                                                        
	CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale N.  166

			Assessori:                                                       Presenti
	 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
	  Avv. Manlio TORQUATO                                                 Dott.ssa Silvia ESPOSITO
	                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



